
 

 

CITTÀ DI VELLETRI 

Città metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581 

www.comune.velletri.rm.it 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2051 DEL 31/12/2025 

 
SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e 

gestione servizi igiene ambienta 

Servizio igiene ambientale e politiche energetiche 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROROGA TECNICA GESTIONE DEL SERV. DI 
NETTEZZA URBANA, RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI, SERVIZI COLLEGATI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA 
COM.LE IN FAVORE VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA - CIG 
B5A100A3A7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI VELLETRI 

Città metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581 

www.comune.velletri.rm.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2051 DEL 31/12/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROROGA TECNICA GESTIONE DEL SERV. DI NETTEZZA URBANA, 

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, SERVIZI COLLEGATI E GESTIONE 
DEL CENTRO DI RACCOLTA COM.LE IN FAVORE VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA - CIG 
B5A100A3A7 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Comune di Velletri è titolare del 45,56% del capitale sociale della Volsca Ambiente e 

Servizi S.p.A., società interamente pubblica partecipata anche dai Comuni di Albano, 

Genzano di Roma, Lanuvio e Lariano; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/03/2018 veniva approvato 

l’affidamento in house-providing alla soc. Volsca Ambiente e Servizi S.p.A., riguardante la 

“gestione del servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta comunale di rifiuti in modo 

differenziato sito in Via Troncavia n.4” nel Comune di Velletri, per la durata di anni 6 a far 

data dal 01/04/2018 al 31/12/2024 e per il valore complessivo di euro €41.525.391,00 

compresa di IVA al 10% e oneri di sicurezza; 

• in data 08/08/2018 è stato repertoriato al prot. U.C.N. 1342 il Contratto di Servizio; 

• in data 06/11/2024 è stato acquisito al protocollo il documento contenente le linee guida per 

la redazione del piano industriale della Città di Velletri, giusto prot. n. 64692 del 06/11/2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 30/12/2024 è stata approvata la proroga 

contrattuale del servizio di “gestione del servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta 



comunale di rifiuti in modo differenziato sito in Via Troncavia n.42” per la durata di 6 mesi a 

decorrere dal 01/01/2025 fino al 30/06/2025; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 947 del 30/06/2025 si è proceduto ad 

un'ulteriore proroga contrattuale del servizio di cui sopra a far data dal 01/07/2025 sino al 

31/12/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 100 del 30/12/2024 sono state approvate le 

suddette Linee Guida; 

• si è reso necessario, considerate le tempistiche ristrette per la redazione del Piano Industriale, 

procedere in continuità con il contratto di servizio e concedere, con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 101 del 30/12/2024, una proroga di mesi sei, in regime di temporanea 

“prorogatio” prevista all'articolo 5 del contratto nel termine massimo di anni uno; 

Tenuto conto che: 

• il 05/08/2025 con Deliberazione n. 397/2025/R/RIF, l'Autorità di regolazione per energia, reti 

e ambiente (Arera) ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-3), relativo al terzo 

periodo regolatorio 2026-2029, a cui sono assoggettate le attività incluse nel perimetro 

contrattuale di spazzamento e lavaggio delle strade, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, 

gestione tariffe e rapporti con gli utenti, trattamento e recupero e smaltimento dei rifiuti urbani; 

• con successiva Deliberazione del 04/11/2025 n. 480/2025/R/RIF, la stessa Autorità, in attuazione 

di quanto previsto dalla Deliberazione 397/2025/R/RIF, ha provveduto alla valorizzazione dei 

parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale per l'applicazione del Metodo 

Tariffario 2026-2029; 

• il “servizio di gestione del servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta comunale di 

rifiuti in modo differenziato” rientra nei servizi essenziali di cui al D.M. 28 maggio 1993; 

Considerato che: 

• il Settore VI, in collaborazione con la Società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A., è impegnato 

nella predisposizione del nuovo piano industriale della Città di Velletri al fine di garantire un 

efficace coordinamento tra il nuovo contratto di servizio di igiene urbana e la disciplina 

introdotta con i sopra citati provvedimenti; 



• alla scadenza della proroga contrattuale al 31/12/2025, l’eventuale interruzione delle 

prestazioni comporterebbe gravi criticità, determinando situazioni di pericolo e pregiudizio 

per l’igiene pubblica a causa della mancata erogazione di un servizio essenziale; 

Richiamato in merito l'art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure 

nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”. 

Preso atto che, per la necessità di procedere in continuità con il contratto di servizio, con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 30/12/2025 è stata approvata la proroga tecnica alla 

società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. per il tempo strettamente necessario al completamento delle 

procedure di affidamento e comunque non superiore al termine di sei mesi con decorrenza dal 

01/01/2026; 

Rilevato che trattasi di obbligazioni derivanti da contratto riferito ai servizi essenziali, si necessita 

procedere ad apposito impegno di spesa in favore della società partecipata pubblica Volsca Ambiente 

e Servizi S.p.A. con sede in Via Troncavia n.4 - Velletri, P.I. 11211231003; 

Visto il CIG B5A100A3A7; 

Accertata l’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del 

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore dello stesso; 

Vista: 

• la delibera della G.M. n.1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

• la delibera consiliare n. 88 del 30/12/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e stanziate le risorse per la copertura finanziaria 

dei servizi strumentali affidati alla Volsca Ambiente e Servizi S.p.A., in scadenza al 

31/12/2025. 

Dato atto che: 



• trattasi di servizi essenziali per la cittadinanza e l'interruzione dei quali recherebbe disagi alla 

gestione degli uffici interessati; 

• pertanto, la spesa in oggetto trova copertura finanziari nel bilancio appena approvato e si rende 

necessario a dare continuità ai servizi; 

Visti: 

• il combinato disposto degli artt. 107, 183 co.8) e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del  

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n° 152 del 27/06/2024. 

per quanto in premessa, 

DETERMINA 

Di prendere atto della proroga tecnica alla società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. per il tempo 

strettamente necessario al completamento delle procedure di affidamento e comunque non superiore 

al termine di mesi sei con decorrenza dal 01/01/2026, relativa al servizio in house-providing 

riguardante la “gestione del servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta comunale di rifiuti in modo 

differenziato sito in Via Troncavia n. 4” nel Comune di Velletri,  per il valore complessivo di euro € 

3.075.954,02 compresa di IVA al 10% e oneri di sicurezza in regime di split payment, quale proroga 

del contratto prot. U.C. n. 1342/2018 e contratto di servizio U.C. 1495 adeguato ai sensi della 

Deliberazione ARERA n. 385/ 2023/ R/rif del 03/08/2023 contenente le previsioni minime essenziali 

di cui all’art. 24 comma 3 del D.Lgs. 201/2022; 



Di procedere alla registrazione contabile dell'impegno di spesa a in favore della Volsca Ambiente e 

Servizi S.p.A. con sede in Via Troncavia n.4 - Velletri, P.I. 11211231003, per un importo di € 

2.796.321,84 oltre IVA al 10% per un complessivo di € 3.075.954,02 relativo alla proroga tecnica 

della gestione del “servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta comunale di rifiuti in modo 

differenziato sito in Via Troncavia n. 4”, per il periodo dal 01/01/2026 al 30/06/2026 (sei mesi), che 

farà carico al capitolo 9031002, codifica bilancio 9.03.1.0103, piano finanziario di V livello 

1.03.02.15.004, finanziato con fondi liberi, annualità 2026; 

Di dare atto che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate dal R.U.P. 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 

nel seguente modo: 

• per € 512.659,00 presumibilmente nel mese di Febbraio 2026; 

• per € 512.659,00 presumibilmente nel mese di Marzo 2026; 

• per € 512.659,00 presumibilmente nel mese di Aprile 2026; 

• per € 512.659,00 presumibilmente nel mese di Maggio 2026; 

• per € 512.659,00 presumibilmente nel mese di Giugno 2026; 

• per € 512.659,02 presumibilmente nel mese di Luglio 2026; 

Di attestare che: 

• l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

• l'impegno è assunto nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e 

dell'art. 56 comma 3 del Regolamento di contabilità; 

• il RUP dell'intervento è l'Ing. Ilaria Boccafogli; 

• la natura della spesa è di tipo ricorrente; 

• il CIG relativo all'affidamento è B5A100A3A7; 

Di dare atto inoltre che: 

• dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del 

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto; 

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 



pretorio online, sul profilo internet del Comune di Velletri, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Di accertare la regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/200 così come modificato dal DL 10/10/2012 n. 174 pubblicato sulla 

G.U. 237/2012. 
 

IL DIRIGENTE   SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e 
gestione servizi igiene ambienta 

Arch. Paolo Candidi 

 
 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 31/12/2025



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e gestione servizi igiene
ambienta nr.2051 del 31/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PROROGA TECNICA GESTIONE DEL SERV. DI NETTEZZA URBANA, RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, SERVIZI COLLEGATI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COM.LE  - CIG
B5A100A3A7

0317846 - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0049.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90310022026

3.075.954,02Importo:31/12/2025Data:2026 277/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5A100A3A7C.I.G.:

SPESE SERVIZI IGENE URBANA E ATTIVITA'  RELATIVE ALL'AMBIENTE

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Dirigente del Servizio Finanziario

 VELLETRI li, 31/12/2025



COMUNE DI VELLETRI

Visti

2254

IMPEGNO DI SPESA PROROGA TECNICA GESTIONE DEL SERV. DI NETTEZZA URBANA,
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, SERVIZI COLLEGATI E GESTIONE DEL
CENTRO DI RACCOLTA COM.LE IN FAVORE VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA - CIG
B5A100A3A7

2025

Servizio igiene ambientale e politiche energetiche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e

Nr. adozione settore: 465 Nr. adozione generale: 2051
31/12/2025Data adozione:

31/12/2025Data

IMP. MECC. N. 277/2026

DOTT.SSA SIMONA D'URBANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 31/12/2025


